
w
МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Тел. 51-19-02 www mcxrd ru
Факс 51-48-22 367911, г. Махачкала, п Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail mcxrd@ e-dag ru

«ЗР» Щ€>иЛ 2Ъ с З / г. №

ПРИКАЗ

О реализации Порядка предоставления 
субсидий на возмещение части затрат, 
понесенных в текущем финансовом году 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами

В целях реализации Порядка предоставления субсидий на возмещение 
части затрат, понесенных в текущем финансовом году 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 12 мая 2021 г № 104 
«Об утверждении Порядков предоставления субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, на создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации» (официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 17 мая. № 05002007138), приказываю:

1. Утвердить:
Формы, заявления, справки-расчета, выписки из реестра членов 

кооператива и сводного реестра затрат на закупку продукции у членов 
кооператива, согласно приложениям № 1-4;

Ставки субсидий, предоставляемых на возмещение части затрат, 
понесенных в текущем финансовом году сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, согласно приложению № 5

Порядок замены крупного рогатого скота, больного или 
инфицированного лейкозом, принадлежащего членам кооператива (кроме 
ассоциированных членов), согласно приложению № 6.

Перечень техники, транспорта, оборудования и объектов, согласно 
приложению № 7

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан от 20 июля 2020 года № 196 «Об

http://www.pravo.e-dag.ru


утверждении форм справки-расчета, выписки из реестра членов кооператива, 
сводного реестра затрат на закупку продукции у членов кооператива и ставок- 
субсидий, предоставляемых на возмещение части затрат, понесенных в 
текущем финансовом году сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами» (официальный интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 20 июля, N 05023005773)

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

4. Разместить данный приказ в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан в (www.mcxrd.ru).

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Куччаева З.Г.

Министр Б. Батталов

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru


Приложение № 1
к приказу Министерства сельского хозяйства 

и пполовольствия Республики Дагестан 
« Ш & Л Л  2021 г №

Министру сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан
Батталову Б.В. от__________________________________ ,
зарегистрированного по адресу:

ОГРН_____________________
ИНН______________________
Наименование банка__________
Расчетный счет получателя____
Корреспондирующий счет банка 
БИК банка

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление субсидий на возмещение части затрат, понесенных в текущем 

финансовом году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами
(далее-СПоК)

Я ,________________________________________________________________ ,
руководитель сельскохозяйственного потребительского кооператива

(наименование кооператива -  С ПоК)

Предъявляя установленный Порядком предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 12 мая 2021 г № 104 (далее-Порядок) перечень
документов по описи на ___ листах на предоставление субсидий на возмещение части затрат
понесенных в текущем финансовом году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, 
подтверждаю, что:

не имею неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах.

не нахожусь в процессе реорганизации, ликвидации, не введена процедура банкротства 
деятельность СПоК не приостановлена в порядке предусмотренном законодательством Российской 
Федерации

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя средств

не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом 
в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц местом 
регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий предоставляющих льгожый 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 
процентов.

не являюсь получателем средств из бюджета Республики Дагестан на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, предусмотренные пунктом 3 Порядка, по направлениям затрат, 
предусмотренных пунктом 5 Порядка

Заявитель
(подпись)



кооператив соответствует определению, приведенному в пункте 2 Порядка, 
кооператив состоит в ревизионном союзе сельскохозяйственных кооперативов, 
представленные мною сведения и документы являются достоверными

(подпись) (расшифровка по шиси)

Я ___________________________________________ выражаю свое согласие на
(Ф И О заявите !я потмостью)

обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок 
соблюдения мною условий, целей и эффективного использования средств грантовой поддержки

публикацию (размещение) на «Едином портале» и официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (н\\\\ naxid m) информации обо мне, о 
поданной мною заявке и иной информации, связанной с отбором на возмещение части затрат 
понесенных в текущем финансовом году СПоК

получение уведомлений о решениях, принятых по итогам отбора, а также по вопросам 
предоставления субсидий на адрес электронной почты _____________________________

______________  __________________________ «____»_____________ 202__год
(подпись) (расшифровка потписи)

М П (при наличии)



При Ю/кеине Ли 2 
к приказ Минииерствл сс тьското 

хозяйства и про ювотьивия
Pears б т к и  Да1 l c t < 

i [ л'Ж

ИНН/КПП кооператива - получателя 
субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Телефон
Е mail
Наименование банка
Расчетный счет получателя 1

Корреспондирующий счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
на представление субсидии на возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом год_\ 

сельскохозяйственными потребительскими кооперативами

(наименование получателя субсидии)

N
п/п

Наименование направления 
затрат

Стоимость, тыс руб Ставка
субсидий.

%

Сумма
причитающихся 

субсидий тыс р}б
с НДС без НДС

1 2 ->J 4 5 6
11

!
i
I

Итого X i

Руководитель кооператива - получателя субсидии
_____________________________________' М П "___" __________ 20__ г

(подпись) ( Ф И О )

Главный бухгалтер кооператива - получателя субсидии

(подпись) (Ф И О )

Согласовано
Начальник управления________________  __________________

(полнись) ( Ф И О )
Заместитель министра_________________________М П "____" ________ 20__ г

(полнись) ( Ф И О )

Начальник управления учета и отчетности________________ ________________
(полнись) (Ф И О )



Приложение № 3
К п р и к а з  N tllM IIL T C p U K d  LC lbCK O lO  

чозяиива п про ювотылвия
ГС(Л1\V

■ЗР» ш а /±
Рсхп\бтим1 Дат et

2021 г \ ■ 'ig j

ВЫПИСКА
из реестра членов сельскохозяйственного 

потребительского кооператива (СПоК) «________________ »

N п/п Организационно-правовая форма членов СПоК Количество членов 
СПоК, ед.

1 Юридические лица

2 КФХ

т Индивидуальные предприниматели

4 ЛПХ

ВСЕГО

Руководитель кооператива - получателя субсидии 

(подпись) ( Ф И О )

Главный бухгалтер кооператива - получателя субсидии 

(подпись) ( Ф И О )

М П (при наличии) "___" ________ 20__ г



СВЕДЕНИЯ
о составе доходов от реализации товаров

(работ, услуг) за предыдущий финансовый год (202__год)
для юридических лиц и индивидуальных предприпима1елей, 

глав К(Ф)Х, входящих в состав СПоК «_______________ »

№ п/п Наименование (ЮЛ, ИП, 
КФХ) и Ф И О руководителя 

(полностью)

Почтовый
адрес

и н н /к п п ОГРН/ОГРНИП Кол-во работ- 
ов, ед

Состав доходов от реализации 
товаров (работ, услуг) за 

предыдущий финансовый год, 
тыс руб

Дата вступления 
в СПоК

выручка 
(доход) всего

выручка ш 
реализации 

сельскохозяйстве 
иной продукции

1

2

3

4

5

6

(должное lb) ( Ф И О )  (подпись)



СВЕДЕНИЯ
О ЧЛЕНАХ СПОК ИЗ ЧИСЛА ГРАЖДАН ВЕДУЩИХ ЛПХ

№ п/п Ф И О  (полностью) Паспортные данные Местонахождение ЛПХ (район, село) Дача вступления в СПоК

!

2

->j

4

5

6

(должное ib) ( Ф И О )  (подпись)

20 гМ 11 (при наличии)



Приложение № 4
к приказу Министерства сельскою 
хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан ^

:<^Л> 2021 г №от «-

СВОДНЫЙ РЕЕСТР 
затрат на закупку продукции у членов 
СПоК «__________ » за квартал 20__г

N п/п Наименование (ЮЛ, ИП, 
КФХ) или Ф И О  ЛПХ 

(полностью) - члена 
СПоК

11очтовый 
адрес

и н н /к п п ОГРН/ОГРН 
ИII

Наименован
ие

реализованн
ой

продукции

Ед изм Количество Сумма, руб Реквизиты 
документов об 

оплате

]

2

->о

(должность) ( Ф И О ) (подпись)



Приложение № 5
к приказу Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан ^  .
от « 2021 г № 'Z

Ставки
субсидий, предоставляемых на возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом 

году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами

№
п/п

Наименование направления поддержки Ставка 
е>бсидий (%)

1. Возмещении части затрат, связанных с приобретением кооперативом 
имущества в целях последующей передачи (реализации) его в 
собственность членам (кроме ассоциированных членов) кооператива

50

2. Возмещении части затрат, связанных с приобретением крупного 
рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, больного или 
инфицированного лейкозом, принадлежащего членам указанного 
кооператива (кроме ассоциированных членов) на праве собственности

50

3. Возмещении части затрат. связанных с приобретением 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта 
оборудования для организации хранения, переработки, \паковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 
кооператива Срок эксплуатации
таких техники, транспорта, оборудования и объектов на день получения 
средств не должен превышать 3 года с года их производства

50

4. Возмещении части затрат, связанных с закупкой
сельскохозяйственной продукции у членов кооператива (кроме ассоциированных членов) 
в размере, не превышающем
- если выручка от реализации продукции, закупленной у членов
кооператива по итогам отчетного бухгалтерского
периода (квартала) текущего финансового года за который
предоставляется возмещение части затрат, составляет от 100 тыс
рублей до 5000 тыс рублей
включительно

10

- если выручка от реализации продукции, закупленной у членов 
кооператива по итогам отчетного бухгалтерского
периода (квартала) текущего финансового года, за который 
предоставляется
возмещение части затрат, составляет от 5001 тыс рублей до 25000 тыс 
рублей
включительно.

12 1

- если выручка от реализации продукции, закупленной у членов 
кооператива по итогам отчетного бухгалтерского
периода (квартала) текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет более 25000 тыс 
рублей

15



Приложение № 6 
к приказу Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан 

от « U U > u /j£  2021 г №

Порядок замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 
принадлежащего членам кооператива (кроме ассоциированных членов)

1 Оздоровительные мероприятия в неблагополучных по лейкозу хозяйствах проводят путем 
изоляции зараженных ВЛ КРС и немедленной сдачи на убой больных животных

По результатам серологического исследования, полученным перед началом оздоровительных 
мероприятий, определяют варианты борьбы с лейкозом

2 В хозяйствах, где выявлено до 10% зараженных и больных лейкозом животных, их 
немедленно сдают на убой

Последующие серологические исследования животных этого стада проводят через каждые 3 
месяца с обязательным удалением инфицированных животных

3 В хозяйстве, где выявлено до 30% коров и нетелей, зараженных ВЛ КРС. последних 
размещают отдельно от здоровых животных

Инфицированных животных через каждые 6 месяцев исследуют гематологическим методом 
на лейкоз

Животных с изменениями крови, характерными для лейкоза, признают больными, изолирую! 
и сдают на убой

Коров и нетелей, не инфицированных вирусом лейкоза, в последующем исследуют только 
серологическим методом с интервалом 3 месяца После каждого исследования вновь выявленных 
положительно реагирующих животных переводят в группу инфицированных коров

4 В хозяйстве, где выявляют более 30% коров и нетелей, зараженных ВЛ КРС. и нет условий 
проводить оздоровительные мероприятия, всех взрослых животных исследуют только 
гематологическим методом через каждые 6 месяцев

Одновременно организуют работу по созданию стада, свободного от ВЛ КРС, путем замены 
инфицированных коров здоровыми животными

5 Во всех категориях хозяйств, где установлена инфекция, вызываемая вирусом лейкоза 
организуют выращивание ремонтных телок отдельно от взрослого поголовья в обособленных 
телятниках, контролируя их благополучие по отношению к инфекции серологическим методом

Первое серологическое исследование сывороток крови животных проводят в 6-месячном 
возрасте, а последующие - через каждые 6 месяцев

При выявлении животных, зараженных ВЛ КРС. их переводят в группу откорма
6 Из хозяйств, оздоравливаемых от лейкоза, разрешается реализация животных в возрасте не 

моложе 9 месяцев при условии, что их выращивали изолированно от взрослых животных в 
обособленных помещениях и исследовали их серологическим методом с получением 
отрицательных результатов

7 При выявлении больных животных в хозяйствах их подвергают убою а остальное 
поголовье содержат изолированно от животных, принадлежащих другим владельцам 
неблагополучного населенного пункта

Молоко и молочные продукты запрещается реализовывать в свободной продаже
8 В оздоравливаемых от лейкоза хозяйствах проводят дезинфекцию животноводческих 

помещений и оборудования согласно установленному порядку проведения ветеринарной 
дезинфекции объектов животноводства

Для дезинфекции применяют 2%-ный горячий раствор формальдегида. 2%-ный горячий 
раствор едкого натра и др Особое внимание обращают на места и предметы, загрязненные кровью

Навоз и сточные воды утилизируют в установленном порядке
9 Хозяйства считают оздоровленными после вывода всех больных и инфицированных 

животных и получения двух подряд, с интервалом в 3 месяца, отрицательных результатов при 
серологическом исследовании всего поголовья животных старше 6-месячного возраста, а шкже 
выполнения мер по санации помещений и территории ферм



Приложение № 7 
к приказу Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 
^ Р е с п у б л и к и  Дагестан-, 

от «УиУ » £4& £JL.2V I\ г  №  / & 3

Перечень техники, 
транспорта, оборудования и объектов

В перечень техники, транспорта, оборудования и объектов приобретаемого 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом включены’

1) оборудование для производственных объектов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, 
убоя, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, 
дикорастущих плодов, грибов и ягод, а также продуктов переработки указанной продукции, 
оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности выпускаемой 
(производимой и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно
санитарной экспертизы (приобретение оборудования для лабораторного анализа качества 
сельскохозяйственной продукции), мобильные торговые объекты

2) оборудование, приобретаемое сельскохозяйственным потребительским кооперативом (за 
исключением свиноводства) в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 18 ноября 2014 г. № 452 «Об утверждении Классификатора в области 
аквакультуры (рыбоводства)» по номенклатуре, определенной разделом 4 «Объекты рыбоводной 
инфраструктуры и иные объекты, используемые для осуществления аквакультуры (рыбоводства), а 
также специальные устройства и или технологии", за исключением группы кодов 04.01, 04.02, 
04 06.».

3) приобретение сельскохозяйственным потребительским кооперативом 
сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, фургонов, прицепов, 
полуприцепов для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации 
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, соответствующих кодам 
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (далее - 
ОКПД 2) 22.22 19, 27 52 14, 28.13.14, 28.22.17.190, 28.22 18.210, 28.22 18.220 - 28 22.18 224, 
28.22 18 230 - 28 22.18 234, 28 22.18.240 - 28 22.18 246, 28 22.18 249, 28 22.18 250 - 28.22.18.254, 
28.22.18 255, 28 22.18 260, 28 22.18.269, 28 22.18.320, 28 22.18 390, 28 25.13 115, 28 29 12 110, 
28.30 2, 28 30 3, 28 30 5 - 28 30 8, 28 30.91, 28.30 92, 28 30.93, 28.92 25, 28 92 50.000, 28 93.16, 
28 93 2, 29 1041.110 - 29 1041.112, 29.1041.120 - 29 10.41 122, 29 10.42 110 - 29.1042.112, 
29.10 42 120 - 29 10.42 122, 29 10 44.000, 29 10 59.240, 29.10 59 280, 29 20.23 120, 29.20 23 130


